
１ 保険者数、世帯数及び被保険者数の状況 

 

(1) 保険者数 

 平成 24 年度末の保険者数は、市町村保険者 26、国保組合 2、合計 28 となっている。 

 

 (2) 世帯数（年間平均） 

平成 24 年度の国保総世帯数は、370,317 世帯で前年度より 1,098 世帯（対前年度比

0.30％）増となっている。 

内訳は、市町村保険者が 328,210 世帯で 1,007 世帯（対前年度比 0.31％）増、国保組合が

42,107 世帯で 91 世帯（対前年度比 0.22％）増となっている。 

 

(3) 被保険者数（年間平均） 

 平成 24 年度の国保被保険者総数は、659,704 人で、前年度より 9,477 人（対前年度比

1.42％）減となっている。 

 その内訳は、市町村国保被保険者総数が 588,277 人で前年度より 9,076 人（対前年度比

1.52％）減、国保組合被保険者総数が 71,427 人で前年度より 401 人（対前年度比 0.56％）

減となっている。 

 



図１　世帯数及び被保険者数の推移（市町村、年間平均）

0 036 34 36 39 38

574 576 567 559 550

327 326 326 327 328

0

100

200

300

400

0

200

400

600

800

1,000

20 21 22 23 24

（千世帯）（千人）

（年度）

一般

退職

世帯数

世帯数及び被保険者数の推移

（単位：世帯、人）

20 21 22 23 24

368,172 367,414 367,886 369,219 370,317

327,074 325,852 325,940 327,203 328,210

41,098 41,562 41,946 42,016 42,107

682,248 682,170 675,050 669,181 659,704

610,334 610,021 602,672 597,353 588,277

一般 573,953 576,161 566,679 558,603 549,865

退職 36,381 33,860 35,993 38,750 38,412

71,914 72,149 72,378 71,828 71,427国保組合

年度

世帯数（年間平均）計

市町村

国保組合

被保険者数（年間平均）計

市町村

20 21 22 23 24 （年度）


